
TIC)NS Ut\/lES 
I 

,ONSEIL . 
I E TU TELLE 

Distr . 
GENERALE 

I . . . . T/C o2/SR . 101 
26 j anvier }954· 

. . : J.~3~ 
ORIGINAL ~: f:f),,,: 

r 

SOMMAIIlE 

COHITE·: PETIHA.NENT . DES . PETITIONS 

·COMPTE REi'JDU ANALYTIQUE DE LA .CENTTJNIEME SEANCE 

Tanue :au Siege, a· New-Yo~k, 
l e Jeudi · 14 janvier 1954; 'a; 15 heures 10. 

- Peti tip:.:is concernant le Terri toire sous t utelle de la S01r.a.l.ie sous . , 

administration italiezme (T/C .2/L.54, . T/c .·~/L.54/Add.2 (suite) 



T/c.2/rn.101 
Fn:.n~OiG 
Poi:;e 2 

l~c.:!.brcs : 

fJccrltnrtn~ 

M. 

M., 

M., 

1-1 .. 

11. 

M. 

QUIROS 

PE'!'IISRB:RIOOE 

M'\GS011ET 

Y.:P.'.I:HIESorr 

TAP.AZI .. 
SOUMSKCI 

Salvador 

Austra.li<:! 

EG2.3iq_~te · 

Royau:ne ... uni 
Sy.d.e 

Union·des nepubliques 
sociali~tes sovietiques 

Italie 

Div:i..sion de J.a tut<?ll~ 



-'!/0.,2/t"R~lQ:l -:
Fran~ais- · 
Page· 3 

; l PETIT.IOI-1~ . CONCERNANT LE ~:rro:rml ~s-~tE -DE lA ·;sbr<lALri sous. , . , .. 
r.t Afi,U:NIS'IRAT!Oli !Tl,J,IENNE ·(T/c,.2/L.54, _T/C,.2/ Lo5VAdd.2) . ·(_§1.tite} · ,· . 
. \ 
; f . Le PRESI!>ENT invite le Cami te a reprendre · 1' exc.!!le!i du document 

· M. RANKI11 ( S':?cretaire du Cami te) di t g_u i il s 'agi t d I une effaire . ' . .. . • ' 

assez ·complexe, sur laquell.e l e .Secret.'..riat · v~~~t seuJ.em~t de re·cevoir· 

les observations de l'Autot·ite acministrante. Il ·sere.it done prefe:-able d 1en 

ajourner l 1-exar.1en jUf.i(:u'a ce qu~·'la Coinite ai1; vris COD!laissance de ces 

observationso 
' . 

Petition de l~ Ligue c.-:i l a ~<::uneose somru.ie, S~ction d 10dc.ur (T/PET.ll/364), 
petitioo·c1e-1l'fl:I'z:t}Ta'nrg1-1i1:-~ri;fj'z-_;_fle~-sectTon d'6r.fdur"~TT]'rff.e<)1i7358)-----ls•----·---··-·---·- . ·---------~ 

. . . . . 

Ms Rl,l'IKIN (Sacretalre d~ Comite) precise -~ue ces deu_x p0titions 

etaient deja tnscri·tes a l 'o:rdre d1! jour de la ·session precedente, maJ.s . h 1ont 
' 

pu ~tre · exwninee13', le Comite n'ayant pas requ les obs:;rvations . ec~ites de 

l 'Autori te cha.rg~e de l 'aaii:.i nistration. Ces deux cas de coni'li·ts entre :Partis 

.s ::.:.nt les seuls dont le Comite aura a con."lattrc ,pour la SomsJ.ie. La situation 

s'est done bien ~elior ee sous ce rapport. 

M,, P.ORERTI (!t:f: .. 1.1:) confil•me que les conflits entre :partis l)Olitiques · 

ont pratiquement disperuo _L~s partis collaborcnt desormis _ avec 

1 'Administre.tirJno 

M. IA.AT'tllESoN' (Ro;,rs.ume-Uni) rappel.le que la Q,ua.trieme Commiss;ion a. 

reproche au Comite d'E:Xal."'J:~1ei les petitions avec trop· de :formalisme. Or, le cas 

., present o:ft:re precisem2rit au Comite. l'occasion de se conformer awe voeux du . ·., 

il11 Conseil et d'adopter lr'le ~~.:;titude plus realiste· • . Pourquoi ne pas decider,-'par , . 

i, '\ exempl e, que les deux petitions s I annUlent mutuellemen~ ? 
\•;1 
il· /l 

!\'{: M. SOUMSKOI (Union des Republiques. ~-~cia;Listes soviet_iques) estime 

~.·' : : conflit entre les deux portis ne constitue pas le .fond de l'affaire. -ft' I' 
' f .. • ~ • • rt-. , petition . V conticnt des ~laint~s con~re l 1Administ_ration et __ coo,tre le _, 

, !· esident d'Oddur. · En outre; la Ligue de la jeunesse somalie declare que son 

j ;: SiElge a _ ete attaque sur l 'ordre ·au Residen~-• La p~ttt.ion_ v:i_ contient des· griefs t: tout dif:ferents ~· Il y a done lieu di et~~~ _les deuic' affaires . ~epare~en~~ , 



Pa.gc
0

4 

Au sujei .. d~ )a:·i,etit,i9?\ ,Y.,.>11.•2·.MATHIESON {RtjY,a~e~Unl) -~-d~!:;atid~ ~si -··:·: 
, ~· : .. .. .. • ... : •' . --: •.• ~--· · , ... ·_. .. ... . • ) : .' .. ·· . · . - ···=:-~~· .' ..... _. .. _·_;,::··,: :• ...... .... :• ~,;,.·. ,.,, .. .. (-., ·. ·· · · 

1 'Autcrite ad.."'linistt~nte a trarismis au Ccihseil de tutelle la~•petiti~n · dont il 

est fa.it mcnt.ion au paregrfl.phe 2.0 

. ~ ,.:. . 

Mo ~"KIN (S~crotaire du CoJli.te) propose au Comite d'entendre i.f. Deeb., 

fonctionnaire du Secretariet, q~i · ~tait pre.sent l:ors d,e le. visi t .e 'du ConseiJ. 

consultetif A Cdc:ur~ 

SUr. ~~invi-~~.ti(l!l du :nr~~.Jd0n+,1 Mo I'f)eb {S-~c:r ~t 1;~.~:..:-.t) prend place a la 

t~.ble du Coii:i te" 

~1 D;r;,1,·•ri (S0 , ,~.i.~··1• -.+ ) ..:i' , l ,L_ t t d C ·1 . 1 
. , , • . ~'l.-.J.J .. -~- . .., --~•./.: .:i.v. ..~e,::.,.a-:-e que e repr.S?t:en an u onsei . consu -

tatif s 'es·I; adresse a l?-:i. po:!)ul a.tioa du village, apr~s avoir cmtendu divers : 

orateurs locau..'<.a Il ne sa _::.::;r,vie!1.t d' aucun incident-> 

Mo NA'i'BIESOU (P.oYf.'.U!llc-Un:'.} corutate que, d'apres la _pel;itio~ V,· 
la police n' a pss autor-!se l es me.i!!hres de la Ligue de la je..messe c:oma.lie a 
pres~~ter lem:e g14 :lefs . c.u rf . .1.-:r..: Js~r;•.;:;._;:rt du Consoil const:tl.tat:l.f ~ :n •vouc.cai t ' .. 

savoir si les fo1ce:., d~ poli.:!e ont fnvoriE:e ·un parti, au detriment de l'autre • . 

M .. DEEB (Secreta!'i,:t) declare qu•un certain ~:nbra d'orn.tcurs se 

sont .adresses, . eu toll';; •:? libel'. te, au r.epresentant :du Conseil consultatif; pa.rmi 

ces orateurs figurai t un I:1<:m:)re de la Ligue de la jeunesse somalie; ta reunion 

s I est de:-oulee dan:; .l~ p.lt•s ~;:·:~vl cal:ue,. 

Mo S0t;}l.3KOI (UntcJi1 des Re_publiques eocialistea so1r:.-?biques) pe~e que . 

la police aurai·~ fort bi.:?n pu inte:rve:rl.r avant la reur.1.vn et 11revenir ainsi 
. , 

toute manifeotation~ 

M. ROBERTI (I-:alie) fait q~server que la. grande ·majorit~ des memh;es' de : 

l a Ligue de la jeunesse sorr...-1.lie collaborent ~intenact avec l 'Autorite ~hargee : d _e · 

l'administration • . En vo:,:ite, il regr1e bcaucoup d'harmooie eri-tre les . . partis . , 

poli tiques et l 'Adreinis-:niticn. Lorsque l' on· examine l a peti tioo de.' la, ;igue d~ 

la jeun_esse scrr.alie, il fai;t tenir con:pte de la d:a~e a .laquell.e ell_e a ete ~edigee 

et du fait qu'elle a ete inr.piree sans doute :Par la petition :d.e l'liiz".,ie.,DighiJ. et 
.. 

Mi rifle, qui 1 1 a precedee tle quelqu~s jours ... 
. . . \ . ': . 

M. PETHERBRIDGE .(Austx:ai:i.ef propo~e ·.q~:_ le C~mite prenne :note de~ . : ' 

observations for~ul6es .au, c~urs de la s e~nce _e.t, : e.n _particuli~r, d_u f ait .que la . 

situatioQ politique s 'est run6lioree_.· . I ~ .pou;:~~it e~ leme~t e.~ri~~, ;L~ voeu q':l;e 
. ~ . ,, : ~·. , ' .. ' . 

le projet d'agrandissement de l'infirmerie soit mis a execution. 



· T/c.2/sR.101 
Fran~ais _ . 

. Page 5 

. Mo SOUMSKOI · (Unio.n des Republiques socialistes. s?vieti.quei,) d.esire que 

le· Comi te redi_5e denx resolutions dist~nctes pour les petitions V et VI. . 

M. P.A!~?J (Secretaire d•.; Comite) · dit qu'il sera -necess_aire d·e ~~dig~r 
1 deux projets de resol ution d:1.ff~,cnts·, car la petition 1f cootient des . accusations. 

' precises qui ne figurent pas dans la petitio::J VI.. - Scu1e· ~a pre111iere partie· des 

deux ·projets; relative aux rivalit~s des partis, serait eo~~·ine awe dewc 

resolutions. 
•· 

Il en est a5.nsi de.ii d.e. 

etition de MM,, Ts.h:hr s_<::1•::f£'::': Huss~n et Hei•zi Guled Farah (T/PET,11/382) 

M. RC3~RT.[ {.Italie) ind.iqu.e que . c ' ·est.· la s e11l~ peti -cicn ·po~ laquelle 
. .. 

i n 1ait pas encore re~u les observations de son Gouvernement. 

M. M.-".·.m:ri~SO:l (Roy·a,u:Ie-Uci) se . de:na.nde s1 cette peti ticn ~c serai t pas 

lus a sa pl ace w,:-~.11 les. pe·':.iticns -::ionce!'nant des questions genera.les .et s'il 

e vaudrait pas mieux que .le :=omite la renvoie au Oonseil en lui' recomma.ndaot de 

l a prendre en_e:onsidlratio!l _quand il examinera le- rapport annuel sur le Territoire 

M. RM1{IN (8ccr0tariat) explique ·que le Secretariat a d 1abord ~e~u un 

elegra.rnme dont les aut~:..•.:-u ,:;3 jlaig~Jaieot du prix eleve du sucre : il etai t done 

onde a la clas.~er pa.r.:!i ·les :petitions relati '{es a des . questicns pa.rticulieres . 
, . . . . 

le tel egrarr111e a ete su17i dtlm long expose sur lei:; co:od.:.tions _economiques 

,d Ins le Terri toire · li!"C l; Sec:ceta~iut · r1 1 avai t d' autre choix que de le . publi_er 

~ 

I . . . 
cJmme additif au te:6.S7"a=nme. 

M. MP.'1'11IPSON. (Rcy~;;;ne-Uui) serait.d1avis que le Cvmite examine les 

deux premiers paragrappes de: la section VII q_ui r6su;nent le telegra.mme, et renvoie 

le reste au Cooseil qui, d!.-c:Josa.I.1t des rayports amiuels, est mieux a 'nieme de juger 

es· condi t _ions eccnomiques ~ 

M. SOUl.J.SKOI (U:!ion des Republiques ·socialistes sovietiques) sera·i t 

d 1attendre les obser.,,.s:tions de l 1Autorite chargee de ·1 1_administration. 

u 111 y 

M. ~,ASSONET (Belgique) estime, avec le representant du Royaume-Uni, 

aurait lieu de constderer certaines parties de la petition comme ayant 
1 i rait a des questions_ e;enerales et d 1autres a des questions particu:..ieres. 

I ., 
:~ 



T/C.2/$R.,.J0J.:· · :·,. 
Fran~ai~ · · . . , ,: . ,, 
Page 6 ·. 

_., . , Le. pa,,;_::s:rDENT propose:. qµe ·le ,Comi te E:.ttende les · obscrvtl't'ioi1s · de 

1 • A~t~rite ,cha::.:g3e . de :. l' administration-, ~puis e.Y..ar;1ine les ·p~ssagas" du: resume·.: .:.. \ 
(1 ·2 5 ~), a.),e), h) .et-~)) qui ont t ::..-ait a des questions pa:i;ticulieres, 

ap:~s ~ ~uoi, . ii ,:~-=DV~:C!'~ ~~-: C::>~~ei1 :,; s pa~seges rela-;ifs a. des , questio~ Genei:~le: 

... 11 ~ii· est:·a ~~si d~~~9-e. · · · . . .. , , ... / 

. Petition des -negocia.r1~~~2- I:qr ~caba · (T/PEr~ 11/368) 

I 
. ·t 

· ( " · ' ' · · 'il s •agit de En 1·tSv•)riez a 11...,,:,; ,}_':..lestlL·n,,1 M., 1.10133RT.C '.:.tc.~-~9 J prec ise . c;,u · 

droits i:nunicipat:.'Xid~nt ·wa t.,:.l'~X. !:'.c.2:1;:;ums. sout fixes :p9.r 1 !a1.uinl~tra~ion centrale · 

;~epond:-i:n; ··a· ,~"ie c;i::·,,,s~ion .de :M~ MA~·i:l.ESON (RoyaumP.~TJuf) , · 

M • . ROBERTI· (Ita;J.ic) ~.n<1iq1.1e qne, jusqu'' ici , ies autor.ites· r-.:.mici);ales '6taient 

designees :par le Ccr.s~5.l d~ :r6si<kucc , r.iais qu 1a la f :l.n tr.ars ·11·y ::vira d~s· · .. 

elec:1=,io~:.; au., ccurs dcs;::uell~t'.. f.le:.:-0:1:c~ elus l _e_s Conseils mup:.cipA.ux; · le Co::::iseil 

terri:t,a'rial .~era ei°u a.13:::10 le ,cou::ant_ ~e l 'etmee. 
Le PRESI;)Et1T aerr;i.::t..~ 1ll-Vi.3 . que :.e Conit6. r ec'oir.r..and.e ·au ·Ccnt·cil ·a:e .. 

prccdr~ acte des obse=:atio:::.s: de 1 1 Antori te · che.r~oe de ·1 1 adrolnfstra:tioo et .dti 

representent de 1 1 Ito.J.ic et qu' il signale. la. pet,i tion a 1 'a.ttet1ti.oo de la miss ioo . . . ·~ . . . . . . . .. ·: •' \ . . .. 
de visite_. qui doit 3e rei:.i:J:·;e CT.::·r.s -~e T~:rritoi~e a.u cou:-s de l .'aunee. .·, .. 

M. NA'l':!~50J.i_. ~hoyt-,;lme~U.:.i) eo:nfirrne · que la Missio::. ie vicite peut 
. .. ... ~ 

. . . . . . '. . .. . , ; .,: .,.· ·· 
s 'occuper des ~•Hi tio1:s t1i1e .. le Coose:U . de tutelle 11.li renvoic, lorsqu' il est 

oecessaire de rec:ue'!.llt::-, a.02 ren.;eiguemeuts sur place. · · tvr.ais co.mme les -~ission~ 

re~oivent ge::ieralen:.ent m:.:; ies lieux aute.nt de petitions qu1elles en peu~erit. ·· 

exemioer, il faut ev!.te:c d'a::croitre.leur tache d&ja. tres lour.de. Dans '. -le cas 

.... ,· 

• ' • • • • •, f • • • • • • 

present, la· que·stio~ est d 1~po;tanc.:e miLir~~• . Le ConsaiLpou.rrnit ~diquer··aux,; •: 

piti tiou~aireo <;ue le. mit~i:;i(j:J de visi te qui doit se rendre d~s le Terri t.oire iie .. . . . . . . '• . ' . . \' ., . . 
maDquera certainenient pas d I etudier 1 1 affnire lorsqu 'elle. ex~.nera. le sys·teme 

fiscal en vigueur dans :i.e 'rerri toire. 

11· en est a5r._sj._'.,y'. ~Jc.i_o 

.. •' .. 



Petition . de M. Abdi Ismo.hil. Mohc.i1'Jlled (T/P?T .11/351) 

T/C .2/SR.. 101 
Fran~ais 
Page -7 

M. 'ROBER'l1I (!talie) fait _observer que le p6titionnaire a obtenu· · 

satisfaction,puisqve 1 ' Adlninistra:tion lui a acqorde la lican1:e d 'exploitation 

qu'il re7lair.a.it et _que -l es jeux ie ca.rtes, a l 'exclusion des jeux de he.sa:rd, sont 

autorises dans · son etablissen.ent. 

M. MA'l'HIESON (Rcyaume-Uni) propose au Comite d'adopter une resolution 

exprimant 1 1 espoir que· le petitionne.ire ·:a ·obten':l satisfactio:J. et decidant ~ue 

la petition T/~E~~11/351 n 1~ppelle aucur.e mesure de .la part du Conseil de tutelle . 

Il en est ainsi d.S.: irA . 

Petition du chef :J'aE_aE.Y.,crt!!_~?-Ul1,!:h (T/PST.11/370) 

Le PEE2IDEil'!' d.eclare (lUe le Comite n'a pas co.mpitence pour· donner · suite 

a cette petiticn, car les·fai-:.~ · qu:i y so~t cons~{;Des se sont·produits, . non pas 

dans le Territoi re sous tutel:!.e, rnais en Ethiopie, . qui _est un Etat souverain, 

Mernbre de l 'Organisation des Nations Unies. - Le Comite devrait se borcer ~ prendri 

acte des obse:cvat'3..ons ecrites de l'Autorite chargee de 1 1administ:r.ation 

(T/oBs.11/20, section 1b) . 

M. RAN:(IN (Sc.:cre·;:.a'i:re du Comite) pense que le Comite devre.it recommande. 
} 

au Conseil de ret.1rer ·cet ~e petition de son ordre du jour. · 

· ·· Il en est ~.insi · de~ide . 

Le PRESIDJ•~:'J'I' ·invite le Comi te a ·passer. a 1 1 examen du document 

T/C.2/L.54/Addu2. 

, Petitions de M. Moh'3.!f..ei_)1~1rr-:: Moh§l!ll.Ud ~L~~~;t.]./175), de Faie.~san Odua 
· (TLP.~_T._:iiL.~76),._g.e Scia.Yt!.~/~<~;i_.}P..c!.=L.(Tfil.T.;.J..1{377), de M. nohamed Osman Ahmed . 

CT'/f'ET.11{378) et de 1, . SiJ.o Giamo Mire {'l'/PE·l'o 1@1) . . . 

M. MATHIESON (Royeume-Uoi) fait observer que le Tresor italien envisage 

~actuellement de prendre d~s mesures a l'eg&rd des blesses de guerre somalis . 

ite Comite devrait done atte;;dre que ces mesures soient prises pour statuer sur 

B:es cinq petitions. 11 pom.·rait, le cas echean·t , inviter 11Autorite char gee de 

:l'adrainistration a acce:::.erer _ses travaux en la matiere, etaot donne la situation 

tprecaire des interesses. 



T/C . 2/SR . 101 
Franqais 
Page 8 

En re ;,onse a des ques·tions de MM~ TPBAZI (Syrie) , SOUMD:COI (Union des 

Republiques s ocialistes sovietiques) et MASSONET (Belgique), Mo ROBERTI .(Italie) 
, · 

preci se que le Tresor it,alien a cczse de verser les pensions accordees au.x ancie s 

combattant::; sorr.s.l is lor~que 1 1 Itc.lie a renonoe a sa. souverainete sur· le Terri toire . 

:L' Autcrite chargee de : 1adminj str~ticn reconnait qu ' elle ncit s ' occuper du sort 

des mutiles et acs .iuvaliccs de gu3rre, et le Treso~ it.alien se propose de prendre r 

procriaine.ment d~s mesures a cet effet . Ceux' qui scrvent' daos la Compagnie des · 

muti les de gucrre , L1i li tai::es infir;,~:cs et an.ciens ccre':)~ttants r e~oi vent im' salai·re, 

et non une pension. Cc saln1re n 1est done plus verse ~u p3titiou~aire· 

(T/PET. 11/375) q1le la <:°Q..""l')a.~~:ie a. licenci~ a la suite c..e stt conda•anation ·par le 

tribunal milita·!.t·e de Mogadii-,;:io . 

M. Roberti ajoute , Que les autochtones qui ont servi chns le~ forces armees 

italiennes_ 6tn5 c:ot des c~ngao,~-volo.-:i.t;air:::s . D 'autre . part , l rAuto:-:-1 te · c.1.1!:':.rgee de · 
. . 

1 1 administration ~. 1 a 11=::;, 1 1 l:.: i,;3ntion :le pn$lever le montant des pension:3 : sur le 

budg~t du Territoire, ce:i;- elle ne veut . pas imposer une telle charge au futur· 

Etat SClT.9.li . 

le PRE31D.&'\;T :yropose au Comi te d ' adopter, pour ces cinq :pet_i tioos , . . 

une resolutiotJ qui cc1$tat;;::.:,1i t .que la q·,u?stion des pensions a verser .awe 

anciens combatta,=,ts soiJ"l.J.i!:l est a, l ' etude et ex:primerait 11 espoir que l'Autorite · 

cha.rgee de l ' s.dmj.nistro.tion, a laquelle il incombe de s ' occuper de cette affaire 

etant donne qu 1il s 1:;.cit o. 1&.".'lciens soldats :de l'e.rmee italienm~, preodra le plus 

rapidement pos·sible lee mesu:..~(?s necessaires pour reglcr ce probleme d I ordre 

hureanita.ire . 

Il en est ainsi decide. 

La seance · est le·,,e'e a 17 heures 35. 




